

**Ficohsa Seguros, S.A.**

Estado de Resultados Técnico Consolidado  
Del 01 de enero al 30 de Junio de 2024  
Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>SEGURO DE VIDA</b>						
Primas Emitidas	13,672,941.07	28.62	1,235,132.19	-	-	12,437,837.50
(-) Devoluciones de Primas	86.66	-	-	-	-	86.66
(-) Cancelaciones de Primas	1,584,996.31	-	-	-	-	1,584,996.31
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>12,087,858.10</b>	<b>28.62</b>	<b>1,235,132.19</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,852,754.53</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Variaciones de Productos	26,292.89	-	-	-	-	26,292.89
(-) Variaciones de Gastos	26,292.89	-	-	-	-	26,292.89
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>12,087,858.10</b>	<b>28.62</b>	<b>1,235,132.19</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,852,754.53</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>8,131,847.10</b>	<b>4.29</b>	<b>338,067.37</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7,793,784.02</b>
(+) Gastos de Adquisición	37,736.13	4.29	-	-	-	37,740.42
(+) Gastos de Administración	8,094,110.97	-	-	-	-	8,094,110.97
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	338,067.37	-	-	338,067.37
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>740,003.49</b>	<b>-</b>	<b>220,730.20</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>519,273.29</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	740,003.49	-	220,730.20	-	-	519,273.29
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>136,279.47</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>136,279.47</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	161,701.25	-	-	-	-	161,701.25
(-) Gasto Derechos de Emisión	25,421.78	-	-	-	-	25,421.78
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>3,352,286.98</b>	<b>24.33</b>	<b>676,334.62</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,675,976.69</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>168,171.85</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	201,812.94
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	33,641.09
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,844,148.54</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>296,146.68</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	354,533.37
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	58,386.69
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,140,295.22</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	30,792.37
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	49,452.04
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>18,659.67</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,171,087.59</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>337,077.98</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,834,009.61</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	2,002,301.21	-	701,829.42	-	-	1,300,471.79
(-) Devoluciones de Primas	254.43	-	-	-	-	254.43
(-) Cancelaciones de Primas	4,498.81	-	-	-	-	4,498.81
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>1,997,547.97</b>	<b>-</b>	<b>701,829.42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,295,718.55</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Variaciones de Productos	355.31	-	-	-	-	355.31
(-) Variaciones de Gastos	355.31	-	-	-	-	355.31
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>1,997,547.97</b>	<b>-</b>	<b>701,829.42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,295,718.55</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>1,475,767.42</b>	<b>-</b>	<b>73,612.17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,402,155.25</b>
(+) Gastos de Adquisición	711,848.23	-	-	-	-	711,848.23
(+) Gastos de Administración	763,919.19	-	-	-	-	763,919.19
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	73,612.17	-	-	73,612.17
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>840,996.94</b>	<b>-</b>	<b>466,818.49</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>374,178.45</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	1,172,679.52	-	582,902.28	-	-	589,777.24
(-) Salvamentos y Recuperaciones	331,682.58	-	116,083.79	-	-	215,598.79
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>68,938.88</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>68,938.88</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	72,383.23	-	-	-	-	72,383.23
(-) Gasto Derechos de Emisión	3,444.35	-	-	-	-	3,444.35
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>(250,277.51)</b>	<b>-</b>	<b>161,398.76</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(411,676.27)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>27,790.75</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	33,350.00
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	5,559.25
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(383,885.52)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>48,938.84</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	58,587.36
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	9,648.52
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(334,946.68)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	5,088.51
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	8,172.05
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,083.54</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(329,858.17)</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(329,858.17)</b>

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	122,879,780.01	25,837.83	67,631,278.01	-	452,869.92	54,821,469.91
(-) Devoluciones de Primas	338,693.13	-	-	-	-	338,693.13
(-) Cancelaciones de Primas	23,008,212.26	6,675.94	-	-	-	23,014,888.20
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>99,532,874.62</b>	<b>19,161.89</b>	<b>67,631,278.01</b>	<b>-</b>	<b>452,869.92</b>	<b>31,467,888.58</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>(3,156,990.56)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3,156,990.56)</b>
(+) Variaciones de Productos	12,254,621.96	-	-	-	-	12,254,621.96
(-) Variaciones de Gastos	15,411,612.52	-	-	-	-	15,411,612.52
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>96,375,884.06</b>	<b>19,161.89</b>	<b>67,631,278.01</b>	<b>-</b>	<b>452,869.92</b>	<b>28,310,898.02</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>37,821,774.84</b>	<b>2,179.08</b>	<b>(13,114,274.81)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>24,709,679.11</b>
(+) Gastos de Adquisición	13,336,761.68	-	-	-	-	13,336,761.68
(+) Gastos de Administración	24,485,013.16	2,179.08	-	-	-	24,487,192.24
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	13,114,274.81	-	-	13,114,274.81
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>40,627,169.38</b>	<b>-</b>	<b>31,334,037.17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,293,132.21</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	44,493,432.47	-	34,019,347.06	-	-	10,474,085.41
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,866,263.09	-	2,685,309.89	-	-	1,180,953.20
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>4,154,845.28</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,154,845.28</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	5,246,417.22	-	-	-	-	5,246,417.22
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,091,571.94	-	-	-	-	1,091,571.94
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>22,081,785.12</b>	<b>16,982.81</b>	<b>49,411,515.65</b>	<b>-</b>	<b>452,869.92</b>	<b>(1,537,068.02)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>1,385,010.49</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	1,662,067.95
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	277,057.46
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>584,884.25</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	802,095.53
(-) Gastos	-	-	-	-	-	217,211.28
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>432,826.72</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>2,438,971.02</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	2,919,825.43
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	480,854.41
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>2,871,797.74</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>253,596.28</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	407,271.46
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	153,675.18
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>3,125,394.02</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>970,848.84</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>2,154,545.18</b>

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	138,555,022.29	25,866.45	69,568,239.62	-	452,869.92	68,559,779.20
(-) Devoluciones de Primas	339,034.22	-	-	-	-	339,034.22
(-) Cancelaciones de Primas	24,597,707.38	6,675.94	-	-	-	24,604,383.32
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>113,618,280.69</b>	<b>19,190.51</b>	<b>69,568,239.62</b>	<b>-</b>	<b>452,869.92</b>	<b>43,616,361.66</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>(3,156,990.56)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3,156,990.56)</b>
(+) Variaciones de Productos	12,281,270.16	-	-	-	-	12,281,270.16
(-) Variaciones de Gastos	15,438,260.72	-	-	-	-	15,438,260.72
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>110,461,290.13</b>	<b>19,190.51</b>	<b>69,568,239.62</b>	<b>-</b>	<b>452,869.92</b>	<b>40,459,371.10</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>47,429,389.36</b>	<b>2,183.37</b>	<b>13,525,954.35</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>33,905,618.38</b>
(+) Gastos de Adquisición	14,086,346.04	4.29	-	-	-	14,086,350.33
(+) Gastos de Administración	33,343,043.32	2,179.08	-	-	-	33,345,222.40
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	13,525,954.35	-	-	13,525,954.35
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>42,208,169.81</b>	<b>-</b>	<b>32,021,585.86</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,186,583.95</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	46,406,115.48	-	34,822,979.54	-	-	11,583,135.94
(-) Salvamentos y Recuperaciones	4,197,945.67	-	2,801,393.68	-	-	1,396,551.99
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>4,360,063.63</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,360,063.63</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	5,480,501.70	-	-	-	-	5,480,501.70
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,120,438.07	-	-	-	-	1,120,438.07
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>20,985,848.92</b>	<b>17,007.14</b>	<b>21,219,305.73</b>	<b>-</b>	<b>452,869.92</b>	<b>777,232.40</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>1,580,973.09</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	1,897,230.89
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	316,257.80
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>584,884.25</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	802,095.53
(-) Gastos	-	-	-	-	-	217,211.28
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>2,893,089.74</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>2,784,056.54</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	3,332,946.16
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	548,889.62
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>5,677,146.28</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>289,477.16</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	464,895.55
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	175,418.39
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>5,966,623.44</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>1,307,926.82</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>4,658,696.62</b>